
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
77 del 06/04/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA E APPROVAZIONE PROGETTO PER IL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE AGLI IMPIANTI ELETTRICI ED ELETTROMECCANICI PRESSO I 
DEPURATORI E SOLLEVAMENTI FOGNARI DI RAGUSA E MARINA DI RAGUSA. 
CIG.N. Z881E056D9 

Il Redattore: Migliorisi Giovanni 

Premesso: che è obiettivo prioritario dell’Amministrazione Comunale procedere al servizioi di 
manutenzione elettromeccanica degli impianti di depurazione e sollevamenti fognari di Ragusa e 
Marina di Ragusa 
Considerato che: il personale in servizio è del tutto carente e non dispone di mezzi adeguati,si rende 
necessario affidare all’esterno tale lavori di adeguamento e manutenzione ai depuratori e 
sollevamenti fognari. 
Attesa: la necessità di dover provvedere ai vari interventi che al momento in cui si manifestano 
assumono carattere di urgenza.
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione di apposito Avviso per l’acquisizione di un elenco 
di soggetti interessati a svolgere il servizio di che trattasi e procedere all’affidamento diretto, 
preceduto da indagine di mercato, del servizio ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 
50/16.
Preso atto : della redazione del progetto anzidetto per un importo complessivo di €. 24.720,00  così 
distinto:

Pagina 1/3

LAVORI BASE ASTA €..      19.935,00 

Oneri di sicurezza non soggetto a ribasso 
(3%)   

 
€.598,00 

 

SPESE Tecniche  2%  €.             398,70 

IVA 22%  €.          4.385,70 
arrotondamenti  €.                 0,60  

TOTALE LAVORI  €.         24.720,00 
 



visto che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione 

del bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 
2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 
1) Approvare il progetto per il servizio di manutenzione agli impianti elettrici ed elettromeccanici 
presso i depuratori e sollevamenti fognari di Ragusa e Marina di Ragusa  per un importo 
complessivo di €.24.720,00 come da quadro economico:

2) Conferire l’incarico di R.U.P. all’ Ing .Giuseppe Piccitto;

3) Conferire l’incarico di Progettista e D.E.C. al P.E. Giovanni Migliorisi;

4) Prenotare l’impegno di spesa per complessivi €. 24.720,00 al cap.1769  bilancio 2017 
prenotazione  imp. n.__________ missione. 09-prog.04- Tit.1 macroaggregato 03. 3°liv.02-4°liv.09 
-5° liv.004. Scadenza esigibilità 2017

5)di dare atto che, operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa non è soggetta a 
frazionamento in dodicesimi in quanto bisogna garantire la continuità del servizio che risulta 
indifferibile, urgente e non frazionabile, e viene assunta nel rispetto dell'art. 163 c. 2 del D. Lgs. 
267/00 in quanto spesa necessaria ad evitare disservizi agli impianti di depurazione e sollevamenti 
fognari che comporterebbero ricadute igienico-sanitarie e pregiudizio per la salute pubblica, con 
conseguenti danni patrimoniali certi e gravi per l'ente;.

6)di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Pagina 2/3

LAVORI BASE ASTA €..      19.935,00 

Oneri di sicurezza non soggetto a ribasso 
(3%)   

 
€.598,00 

 

SPESE Tecniche  2%  €.             398,70 

IVA 22%  €.          4.385,70 
arrotondamenti  €.                 0,60  

TOTALE LAVORI  €.         24.720,00 
 



7) Approvare l’allegato Avviso per l’acquisizione di un elenco di soggetti interessati a svolgere il 
servizio di manutenzione agli impianti elettrici ed elettromeccanici ai depuratori e sollevamenti 
fognari di Ragusa e Marina di Ragusa

8)Dare mandato agli uffici competenti, a termine del D. Lgs. n. 33/13, di pubblicare il 
provvedimento nel link “Amministrazione Trasparente” sezione provvedimenti e sottosezione – 
Provvedimenti Dirigenziali – del sito del Comune;

 

Ragusa,  06/04/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

